

Forslag til Inatsisartutlov om uddannelses- og erhvervsvejledning (Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om uddannelses- og erhvervsvejledning.

Forslaget er udarbejdet med afsæt i rapporten ”Evaluering af vejledningsindsatsen i Grønland” fra juni 2011 og de af Naalakkersuisut angivne målsætninger i koalitionsaftalen om at højne befolkningens uddannelsesniveau og motivation til uddannelse. Endvidere skal forslaget ses som et vigtigt redskab til opnåelse af målsætningen i koalitionsaftalen om, at der skal gøres en ekstraordinær indsats for unge, der er gået ud af folkeskolen og ikke er kommet i beskæftigelse eller har påbegyndt en uddannelse.

Forslaget er udarbejdet i et tæt samarbejde herom mellem Departementet for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling, Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked og KANUKOKA.

Det overordnede formål med forslaget er generelt at styrke vejledningsindsatsen. Forslaget tilstræber blandt andet at skabe sammenhæng i vejledningsindsatsen og sikre støttemekanismer i forbindelse ved overgangene i uddannelsessystemet.

Jeg vil her fremhæve nogle af de vigtigste elementer i forslaget.

I forslaget fastsættes der en klar ansvarsfordeling, hvor det bliver det slået fast, hvem der har ansvaret for hvad. Dette sker både på centralt og på lokalt niveau

Som noget nyt fastsættes det, at Naalakkersuisut skal sørge for etableringen og driften af en virtuel vejledningsportal. Portalen er først og fremmest et vejledningstilbud målrettet vejledningssøgende, men portalen skal endvidere anvendes af myndighederne og stilles til rådighed for alle med interesse i vejledningsforhold i relation til uddannelse og erhverv.

Forslaget pålægger desuden Naalakkersuisut at etablere et grønlandsk dialogforum, hvor interessenter kan mødes med henblik på udveksling af idéer, viden, erfaringer m.m.

Forslaget lægger i forhold til Naalakkersuisuts opgaver op til, at disse i praksis løses gennem en lovfæstet offentlig enhed (Center for Vejledning i Grønland), der forvaltningsmæssigt

underlægges Naalakkersuisut. Dette beror på ønsket om at fremme et såkaldt "one door-princip".

Der foreslås endvidere etableret et nationalt vejledningsråd, der har til opgave at rådgive overordnet og generelt om udviklingen af vejledningsområdet og at rådgive Naalakkersuisut og Center for Vejledning i Grønland om tilrettelæggelsen og prioriteringen af vejledningsindsatsen.

Forslaget introducerer herudover en pligt for de kommunale vejledningscentre til at udarbejde og ajourføre uddannelseshandleplaner med afsæt i de handleplaner, som udarbejdes i folkeskoleregiet. I den forbindelse forpligtes kommunalbestyrelsen til at inddrage det kommunale vejledningscenter i den overgangsvejledning, som eleven i folkeskolen skal ydes som grundlag for udarbejdelse af uddannelseshandleplanen.

Den opsøgende vejledning i forhold til 16-18 årige (ungemålgruppen) er fastsat som en særlig vejledningsforpligtelse for de kommunale vejledningscentre for at understrege prioriteringen af netop denne opgave.

Samlet set fremlægger Naalakkersuisut hermed et forslag, der markant vil højne kvaliteten af vejledningsindsatsen og som følge heraf medføre et generelt uddannelsesløft i samfundet.

Med disse korte bemærkninger overlades forslaget hermed til Inatsisartuts velvillige behandling.